
 

COMUNE DI MODOLO 
Provincia di Oristano 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n.  51 del 20 Luglio 2023 
 

OGGETTO: Piano nazionale per la riqualificazione dei piccoli comuni. Indirizzi per 

adesione al bando. 

 
L'anno duemila ventitré, il giorno venti del mese di luglio alle ore 16,45 si è riunita in presenza e 

videoconferenza, ai sensi del DPCM del 18.10.2020 e della circolare della Funzione Pubblica del 

19.10.2020, presso la sala consiliare del Comune di Modolo, convocata nei modi e termini di legge, 

la Giunta Comunale, con l'intervento dei Signori: 

 

GIOVANNI MARIA MILIA Sindaco  Presente 

OMAR ALY KAMEL HASSAN Vice-Sindaco           Presente 

MANUELA CALARESU Assessore  Assente 

MAURO SIAS Assessore  Presente 

 

e con l'assistenza del Segretario Comunale Dr. ssa Emanuela Stavole. 

 

Si dà atto che e l’Assessore Mauro Sias partecipa in video conferenza. 

 

Presiede l'adunanza il Sig. Giovanni Maria Milia nella sua qualità di Sindaco, costatato il numero 

legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

 

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine 

del giorno, premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, hanno espresso parere 

favorevole: 

 il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla sola regolarità tecnica (art. 49, c.1, 

del T.U. n. 267/2000 e successive modificazioni); 

 il Segretario Comunale (artt. 49, c. 2, e 97, c. 4.b, del T.U. n. 267/2000 e successive 

modificazioni); per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 

 il Responsabile di Ragioneria, in ordine alla regolarità contabile (art. 49, c. 1 del T.U. n. 

267/2000 e successive modificazioni. 

 

 

 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VISTO il Bilancio di previsione finanziario 2023/2025, approvato con Delibera di C.C. n. 59 del 

30/12/2022; 

VISTA la legge 6 ottobre 2017, n. 158, recante “Misure per il sostegno e la valorizzazione dei piccoli 

comuni, nonché disposizioni per la riqualificazione e il recupero dei centri storici dei medesimi 

comuni”, e in particolare: 

 l'articolo 1, comma 2, ai sensi del quale per piccoli Comuni si intendono i Comuni con 

popolazione residente fino a 5.000 abitanti nonché i Comuni istituiti a seguito di fusione tra 

comuni aventi ciascuno popolazione fino a 5.000 abitanti; 

 l'articolo 3, comma 1, ai sensi del quale “Nello stato di previsione del Ministero dell'interno è 

istituito, con una dotazione di 10 milioni di euro per l'anno 2017 e di 15 milioni di euro per 

ciascuno degli anni dal 2018 al 2023, un Fondo per lo sviluppo strutturale, economico e 

sociale dei piccoli comuni, destinato al finanziamento di investimenti diretti alla tutela 

dell'ambiente e dei beni culturali, alla mitigazione del rischio idrogeologico, alla salvaguardia 

e alla riqualificazione urbana dei centri storici, alla messa in sicurezza delle infrastrutture 

stradali e degli istituti scolastici nonché alla promozione dello sviluppo economico e sociale e 

all'insediamento di nuove attività produttive. Per gli anni 2017 e 2018, nel Fondo di cui al 

primo periodo confluiscono altresì le risorse di cui all'articolo 1, comma 640, secondo periodo, 

della legge 28 dicembre 2015, n. 208, che sono destinate esclusivamente al finanziamento 

degli interventi di ristrutturazione dei percorsi viari di particolare valore storico e culturale 

destinati ad accogliere flussi turistici che utilizzino modalità di trasporto a basso impatto 

ambientale”; 

 l'articolo 3, comma 2, ai sensi del quale “Ai fini dell'utilizzo delle risorse del Fondo di cui al 

comma 1, con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro delle 

infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dei beni e delle attività culturali e del 

turismo, con il Ministro dell'economia e delle finanze, con il Ministro dell'interno, con il 

Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali e con il Ministro dell'ambiente e della 

tutela del territorio e del mare, da adottare entro centottanta giorni dalla data di entrata in 

vigore della presente legge, previa intesa in sede di Conferenza unificata di cui all'articolo 8 

del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, si provvede alla predisposizione di un Piano 

nazionale per la riqualificazione dei piccoli comuni”; 

 l'articolo 3, comma 4, ai sensi del quale “Il Piano di cui al comma 2 definisce le modalità per 

la presentazione dei progetti da parte delle amministrazioni comunali, nonché quelle per la 

selezione, attraverso bandi pubblici, dei progetti medesimi da parte della Presidenza del 

Consiglio dei ministri”; 

 l'articolo 3, comma 6, ai sensi del quale “Con decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 

sono individuati i progetti da finanziare sulla base del Piano di cui al comma 2 e dei suoi 

successivi aggiornamenti, assicurando, per quanto possibile, un’equilibrata ripartizione delle 

risorse a livello regionale e priorità al finanziamento degli interventi proposti da comuni 

istituiti a seguito di fusione o appartenenti a unioni di comuni”; 

VISTA la legge 27 dicembre 2017, n. 205, che ha disposto l'incremento del “Fondo per lo sviluppo 

strutturale, economico e sociale dei piccoli comuni” di cui all’articolo 3, comma 1 della citata legge 

158 del 2017, dell'importo di 10 milioni annui a decorrere dall'anno 2018; 

VISTA la legge 30 dicembre 2018, n. 145, ai sensi della quale la dotazione finanziaria per l'anno 2019 del 

citato “Fondo per lo sviluppo strutturale, economico e sociale dei piccoli comuni”, è stata ridotta di 

220.798 euro; 



 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 luglio 2021 adottato ai sensi dell'articolo 1, 

comma 5, della legge 6 ottobre n. 158 del 2017, con il quale sono stati individuati i “piccoli 

Comuni” che rientrano nelle tipologie di cui all'articolo 1, comma 2, della medesima legge, 

secondo i parametri definiti con il predetto decreto del Ministro dell'interno del 10 agosto 2020; 

PRESO ATTO che il Comune di Modolo rientra nell’elenco di cui sopra; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 16 maggio 2022, adottato ai sensi dell’articolo 3, 

comma 2, della precitata legge 6 ottobre 2017, n. 158, con il quale è stato predisposto il “Piano 

nazionale per la riqualificazione dei piccoli comuni”; 

VISTO bando pubblico per il finanziamento dei progetti per il piano nazionale per la riqualificazione dei 

piccoli comuni emanato dalla Presidenza del Consigli dei Ministri, Dipartimento Casa Italia in data 

06/07/2023; 

ATTESO che, per quanto sopra esposto, si ritiene di poter partecipare all’avviso in oggetto richiedendo un 

contributo di € 700.000,00 per le finalità previste dall’avviso; 

CONSIDERATO che si ritiene opportuno fornire gli adeguati indirizzi agli uffici competenti, per la 

predisposizione della proposta di intervento, compilazione ed inoltro dell’istanza necessaria alla 

partecipazione al programma di finanziamento in trattazione; 

VISTO il D. Lgs. n° 267/2000; 

VISTI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei servizi interessati; 

CON voti unanimi, resi e riscontrati nei modi di legge, 

DELIBERA 

DI DARE MANDATO al Responsabile dell'area tecnica per la predisposizione della proposta di intervento, 

compilazione ed inoltro dell’istanza necessaria alla partecipazione al Bando pubblico per il 

finanziamento dei progetti per il piano nazionale per la riqualificazione dei piccoli comuni di cui all’ 

avviso pubblico emanato dalla Presidenza del Consigli dei Ministri, Dipartimento Casa Italia in data 

06/07/2023;  

DI DARE ATTO che l’istanza dovrà riguardare una proposta di importo complessivo pari a con una 

richiesta di contributo di € 700.000,00 per le finalità previste dall’avviso. 

DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Responsabile dell’ufficio tecnico per gli 

adempimenti di competenza; 

DI DICHIARARE, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente eseguibile, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO             IL SINDACO                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 f.to Dr. Omar Aly Kamel Hassan      f.to Giovanni Maria Milia        f.to Dr.ssa Emanuela Stavole   

 

 

 

_____________________             ____________________                 _____________________ 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il Segretario Comunale 

 

attesta che copia della Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 

quindici giorni consecutivi decorrenti dal giorno 27/07/2023 al giorno 11/08/2023, prot. n. 1948 e 

contestualmente trasmessa al Responsabile del Servizio e all’Ufficio competente. 

 

MODOLO, lì   27/07/2023 

                                         

                                                                                                                   Il Segretario Comunale 

 

                                                                                                                 f.to Dr.ssa Emanuela Stavole 

 

 

 

 

 

 

 


